^e De *citus*, rapide; *cicō*, mettre en activité; sens qui se modifie et se complète par les préfixes *in* ou *ex*.

constitutis, quotidie solatium exhibebat, et tam ipsis quàm etiam servis eorum, cum quibus tenti fuerant, salutaria fidei ^a consilia ministrabat, uti fugitiva sæculi blandimenta respuerent, et momentaneos ^b corporum cruciatus ^c non timerent.

Qui cum sanissimis consolationibus acquiescerent, et verbera carnificum constanti animo perferrent, capite damnati sunt; idque hâc conditione, ut si eo temporis puncto, quo gladio feriendi essent, sacrificare vellent, et parentibus et conjugibus et liberis ^d et facultatibus suis redderentur. Erant enim non solum, ut diximus, genere clarissimi viri, sed etiam facultatibus locupletes, patre Tranquillino, matre Martiâ progeniti, qui illos sequebantur cum uxoribus eorum et filiis. Unde factum est ut ab Agrestio Chromatio, urbis Romæ præfecto, triginta dierum inducias ^e impetrarent, quo temporis spatio ageretur cum illis, ut ad sacrificandum idolis accederent.

III. Accedentes itaque amici eorum ad illos, ita eos

^a Suivons l'hi-toire de ce mot, si grand au sens religieux : πιστις, *fido*, avoir confiance; *fides*, la foi, marque une croyance avec la ferme confiance en la véracité divine; elle est une vertu surnaturelle.

^b Tertullien et saint Jérôme ont fait cet adjectif, qui est devenu très-français dans : momentané. Il vient de *momentum*, pour *momentum*, le temps de se mouvoir; un clin d'œil.

^c De *crux*.

^d Tous les enfants des chrétiens sont libres, appelés à la liberté des enfants de Dieu; ils sont libres aussi au sens politique, car l'esprit du christianisme est opposé à l'esclavage. Dans l'antiquité, les enfants des citoyens libres, non esclaves, étaient seuls dits *liberi*; la civilisation chrétienne ne saurait admettre, même dans l'ordre civil, cette distinction. Tous sont également *liberi*, enfants du même Dieu par la vertu du même baptême, qui les a affranchis de l'esclavage spirituel.

^e *Inducia*, trêves; de *in duco*, temps où l'on ne conduit pas les troupes en expédition.

compellare cœperunt : Unde vobis tam dura mens, tamque ferreum pectus, ut neque patris canitie permoveamini, et matri jam decrepitæ ^a novos partûs dolores afferatis ? Olim quidem illa partûs sui dolores superabat, quòd uno cruciatu duos filios pareret; at nunc insaniabilis dolor, incomparabilis parturitiò est dum spes et gaudium eripitur, vita contemnitur, respuitur gloria, et proculcatis omnibus piêtatis affectibus, mortis atrocitas ^b appetitur potiùs quàm timetur. Obsecramus vos, ó amici carissimi, tandem hisce finem date calamitatibus ^c, et vos patres esse dulcium filiorum vel admoniti mementote.

IV. Hæc et his similia amicis dicentibus, miseram se clamitans mater advenit, solutisque crinibus, canos suæ senectutis ostentans, in conspectu eorum vestem, quâ tegebatur pectus, scidit, et, cunctis lacrymantibus, multum ejulans commemorabat, ita inquit : Heu me, heu me miseram ! circumvallat ^d me omni ex parte incomparabilis luctus, inaudita miseria et geminata orbitas, nullis penitus calamitatibus æquiparanda. Amitto filios ad mortem ultro properantes; quos si mihi hostes auferrent, per medias sequerer acies bellatorum; si judicia

^a L'origine de ce mot est de et *crepito*, idée d'un vieux mur qui craque avant de s'érouler, décrépît; mot très-usité en français, appliqué aux personnes très-âgées.

^b Le substantif abstrait *atrocitas*, en latin et en français exprime le dernier degré de la cruauté; mais l'adjectif *atrox* peut avoir un sens favorable, et signifier inflexible, comme dans ce vers d'Horace : *Præter atrocem animam Catonis*. De *a*, privatif, et *τρῶγος*, briser, dévorer.

^c Ce mot tient aux habitudes rustiques des premiers Romains; *calamitas* indiquait l'effet de la grêle tombant sur leurs épis ou sur leurs toits de chaume, *calamus*; par suite, il a signifié malheur en général.

^d Entourer comme d'un retranchement; *vallum*, fossé, de *vallis*, vallée.

violenta concluderent, carcerem simul irrumperem moritura *. Novum hoc pereundi genus est, in quo carnifex rogatur ut feriat; novus hic luctus, nova miseria, in qua natorum juvenus sponte sua interit, et miseranda parentum senectus compellitur ut vivat.

Hæc prosequente matre, infirmus pater et jam senio gravis, manibus servulorum adducitur, qui cygneum caput ^b pulvere conspergens, hujusmodi dabat voces ad cælum : Ad mortem ultro proficiscentibus filiis valedicturus adveni, ut universa, quæ à filiis sepulturæ meæ exhibenda paraveram, ego infelix filios sepulturus expendam. O filii mei, oculorum geminum meorum lumen, nati feliciter et prosperè educati, quæ ista repente insania, mortis vos fecit esse amantes ^c ?

Quòd si hanc nudus debitor, sub avaro sceneratore positus, nullâ potest ratione diligere, sed timere etiam illam conspicitur, quâ ratione eam appetit, qui et bonis omnibus exuberat, nec ulli quicquam debet ? Deficite plorando, oculi mei, et caliginem obducite, ne videam cædi gladio, quos dum virga levis tangeret, tremui ; dum mœrentes leviter viderem, expavi ^d.

V. Dum hæc et ejusmodi senior pater ageret, en amorum quoquè conjuges cum liberis adveniunt, et eorum adspectibus offerentes infantulos, in has voces cum multo ejulatu prorumpunt : Quibus nos servituras relin-

* Beau mot, bien placé. Dans Horace : *Percussisse polum morituro*. Dans Virgile : *Densos festus moriturus in hostes*.

^b Sa tête blanche, comme le plumage du cygne.

^c Ces pauvres gens ne comprenaient pas l'amour ardent, passionné, des chrétiens pour la mort.

^d Ce discours est plein d'ardeur ; phrases d'une latinité élégante et ferme. La circonstance finale est touchante : « Quand tu étais enfant, je ne pouvais te corriger, même légèrement. Comment pourrais-je maintenant te voir mourir ? »

quitis ^a? quibus conjugii nostri traditis charitatem? Qui, putatis, erunt horum infantium domini? qui vestrarum ædium avidissimi invasores? qui vestræ occupatores familiæ? qui sibi divisuri vernaculos ^b, quos nutritivistis? Heu quàm ferreo, heu quàm impio crudelitatis genere parentes despicitis, amicos respuitis, uxores abjeitis, filios abdicatis ^c, et vosipsos carnifici ultro jugulandos exhibetis!

Interea dum hæc dicuntur et fiunt, inter uxorum lacrymas et suspiria filiorum, cœperunt milites Christi mollescere, et animi dolore permoveri.

Huic autem spectaculo, ut antè diximus, intererat beatus Sebastianus, quem chlamydis usus celabat; cùmque cerneret athletas Dei certaminis pondere fatigari, in medium eorum se inferens, ait: O fortissimi milites Christi, ô instructissimi divini prælii bellatores, per eximiam animi virtutem ^d fortiter pervenistis ad palmam, et nunc per misera blandimenta coronam deponitis sempiternam? Discat per vos nunc Christi militum fortitudo fide potius armari quàm ferro. Nolite victoriarum vestrarum insignia per mulierum blandimenta abjicere, et subjectas pedibus vestris hostis devicti ^e cervices, ad rediviva ^f iterum bella laxare ^g.

VI. Erigite igitur a terrenis affectibus gloriosum vestri

^a Peut-être ici un souvenir d'Homère. Les princesses d'Ilion se demandent dans quels palais elles iront un jour servir avec leurs fils, tristes héritiers de leur captivité!

^b Jeunes esclaves nés dans la maison du maître, et employés au service domestique.

^c Terme de jurisprudence romaine; ne pas reconnaître ses enfants, les exclure de la maison paternelle.

^d *Virtus*, de l'ablatif *riso*, *rîr*, *rîs*; comme *ἀνδρεία*, de *ἀνίρ*.

^e Le démon, ennemi vaincu.

^f Beau mot latin: rendu à la vie.

^g D'où le français: lâcher, et qui en a le sens ici.

certaminis tropæum, et nolite illud amittere ob fletus parvulorum. Isti, quos plorantes attenditis, gauderent hodie, si possent scire quæ nostis. Putant enim quòd hæc vita sit sola, quæ ubi finem acceperit, nulla vitalis animæ^a, corpore deficiente, valeat portio remanere. Si enim scirent esse aliam vitam, ignaram mortis, tristitiæ nesciam, in qua regnat immortalitas, et perpetua gaudia commorantur, profectò vobiscum ad illam festinarent^b pertingere; et hanc vitam pro nihilo putantes^c, illam appeterent, quæ in jugi exultatione^d permanet, et penitùs finire non novit. Hæc autem præsens vita fugacissima est, et usque adèò infida, ut nec sui amatoribus fidem servare poterit unquam.